
14  A UNIÃO  –  João Pessoa, Paraíba  -  QUARTA-FEIRA, 13 de novembro de 2024 Políticas EDIÇÃO: Amanda Gabriel

EDITORAÇÃO: Matheus dos Reis

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00084/2024
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Av 1 de Abril, 

379 - Centro - Sumé - PB, por meio do site https://licitanet.com.br/, licitação modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO DE MADEIRA SERRADA PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO – REPUBLICAÇÃO. Abertura da sessão pública: 08:30 horas do 
dia 29 de Novembro de 2024. Início da fase de lances: 08:35 horas do dia 29 de Novembro de 2024. 
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legisla-
ção pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 
14:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 3353–2274. E-mail: cplsume@gmail.
com. Edital: https://www.sume.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br; https://licitanet.com.br/; www.gov.br/pncp. 

Sumé - PB, 12 de Novembro de 2024
DIMITRIUS LAURENT FERREIRA DA SILVA

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00085/2024
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Av 1 de Abril, 

379 - Centro - Sumé - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: CONTRATAÇÃO DE HORAS DE TRATOR AGRÍCOLA COM GRADE DE 
DISCO ARADORA DE PRESSÃO HIDRÁULICA PARA CORTE DE TERRA NO MUNICIPIO DE SUMÉ. 
Abertura da sessão pública: 11:00 horas do dia 29 de Novembro de 2024. Início da fase de lances: 11:05 
horas do dia 29 de Novembro de 2024. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 
Federal nº 11.462/23; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas 
as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 14:00 horas dos dias úteis, 
no endereço supracitado. Telefone: (83) 3353–2274. E-mail: cplsume@gmail.com. Edital: https://www.
sume.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp. 

Sumé - PB, 12 de Novembro de 2024
DIMITRIUS LAURENT FERREIRA DA SILVA

Pregoeiro Oficial

MANDADO DE CITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº SEE-PRC-2024/10367
A Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, foi instituída pela Portaria nº 657/2024, 

publicada no Diário Oficial do Estado da Paraíba no dia 07 de novembro de 2024 e Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria nº 243 de 20 de maio de 2024, publicada no 
Diário Oficial do Estado em 21 de maio de 2024, após análise do Processo acima elencado, resolve:

CITAR o (a) servidor (a) Maria Geneide Lima da Silva  - matrícula n° 88.751-0, a fim de apresentar 
DEFESA ESCRITA no prazo de 10 (dez) dias, com relação aos fatos que lhe são imputados no 
TERMO DE INDICIAÇÃO (cópia em anexo).

Caso não seja acostado a DEFESA ESCRITA, no prazo legal o servidor será considerado 
revel, de acordo com o que preconiza o Art. 152, parágrafo único da Lei Complementar 58/2003.

É assegurado ao servidor vistas aos autos, na sede da CPI/SEE, de segunda à sexta-feira, das 
08:00h às 12:00h e de 13:30h às 16:30h.

Bel. José Rofrants Lopes Casimiro Junior
PRESIDENTE DA CPI/SEE-PB

MANDADO DE CITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº SEE-PRC-2024/10397
A Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, foi instituída pela Portaria nº 657/2024, 

publicada no Diário Oficial do Estado da Paraíba no dia 07 de novembro de 2024 e Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria nº 265 de 21 de maio de 2024, publicada no 
Diário Oficial do Estado em 22 de maio de 2024, após análise do Processo acima elencado, resolve:

CITAR o (a) servidor (a) Soraya Maria David de Souza Melo  - matrícula n° 92.118-1, a fim 
de apresentar DEFESA ESCRITA no prazo de 10 (dez) dias, com relação aos fatos que lhe são 
imputados no TERMO DE INDICIAÇÃO (cópia em anexo).

Caso não seja acostado a DEFESA ESCRITA, no prazo legal o servidor será considerado 
revel, de acordo com o que preconiza o Art. 152, parágrafo único da Lei Complementar 58/2003.

É assegurado ao servidor vistas aos autos, na sede da CPI/SEE, de segunda à sexta-feira, das 
08:00h às 12:00h e de 13:30h às 16:30h.

Bel. José Rofrants Lopes Casimiro Junior
PRESIDENTE DA CPI/SEE-PB

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE SÃO BENTO/PB – IMPRESB 

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00002/2024

O Instituto Municipal De Previdência De São Bento/Pb – Impresb manifesta o interesse em obter 
propostas adicionais de eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/21, que objetiva: Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de forne-
cimento, instalação e homologação de um sistema de microgeração fotovoltáico, on-grid, com geração 
mínima de 15 kwp destinado a atender a necessidade do instituto municipal de previdência de são bento/
pb, conforme projeto básico e especificações técnicas. Os interessados poderão obter o Edital com a 
especificação do objeto pretendido acessando: https://pncp.gov.br/app/editais/05216802000157/2024/2. 
O referido órgão de contratação estará recebendo as propostas até às 08:00 horas do dia 19 de Novembro 
de 2024, acessando: www.comprasnet.gov.br. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: Junto ao Setor de Contratação, sediado na 
Av. Tertuliano de Brito, 845 - Centro - São Bento - PB, no horário das 08:00 Às 13:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Email: licitacao.impresb@gmail.com

São Bento - PB, 12 de Novembro de 2024
JHONATAN PEREIRA DA COSTA

Agente de Contratação

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº SES-PRC-2024/15998 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2024
DATA DE SESSÃO: 26/11/2024- ÀS 09h.

REGISTRO CGE Nº 24-02090-9
LICITAÇÃO BB Nº 1059652

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO (LUVAS E OUTROS) A FIM DE ATENDER AS 
NECESSIDADES DA HEMORREDE ESTADUAL.

O Hemocentro Coordenador da Paraíba, através da sua Pregoeira, Sra. Anny Kariny Carvalho de 
Almeida, Mat. 170.897-0, nomeada pela Portaria nº 398/2024/GS/SES, torna público, para conheci-
mento dos interessados, que fará a licitação acima, na modalidade Pregão do tipo Eletrônico, sob o 
critério do menor preço por item. O Edital ficará à disposição dos interessados no prazo prescrito na 
legislação pertinente, na Sala do NÚCLEO DE LICITAÇÃO DO HEMOCENTRO-PB, situada na Av. 
Dom Pedro II, nº 1548, Jaguaribe, João Pessoa–PB de segunda a sexta-feira, no HORÁRIO de 08h 
às 12h e de 13:30 às 17h, no Telefone/Fax: 83. 3133-3490 ou pelo e-mail: nclic.hemocentro.pb@
gmail.com  ou nos endereços eletrônicos dos portais licitacoes-e2.bb.com.br, pncp.gov.br e www.
centraldecompras.pb.gov.br. SUPORTE LEGAL: Lei nº 14.133/2021. Fonte de recursos: 600 – TRANSF 
F A F-MANUTENÇÃO AÇÕES E SERVIÇOS.

João Pessoa, 12 de novembro de 2024

Anny Kariny Carvalho de Almeida
PREGOEIRA DO NÚCLEO DE LICITAÇÃO DO HC/PB

Matricula nº 170.897-0

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024
REGISTRO Nº 24-01962-6

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA – CINEP – através de seu Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação (Portaria nº 269/2024) vem convocar os interessados em 
participar do PREGÃO ELETRÔNICO ESTATAL Nº 001/2024 cujo objeto consiste na Contratação 
de serviços de Auditoria Independente das Demonstrações Financeiras relativa aos exercícios 
financeiros de 2023, 2024 e 2025, incluindo Diagnóstico sobre a situação atual dos controles 
internos da Área de Pessoal e Contábil, relacionados às práticas administrativas e rotinas ope-
racionais para a elaboração, processamento, aprovação, pagamento e contabilização da folha 
de pagamento e para o cumprimento das obrigações fiscais, tributárias e previdenciárias, além 
do exame dos controles internos de acordo com as normas das legislações e procedimentos 
vigentes, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, para 
atender às necessidades da Companhia de Desenvolvimento da Paraíba – CINEP;

Regime de Execução: Empreitada por Preço Global. Tipo: Menor Preço. Local: Sala de disputa 
do www.licitações-e.com.br. O Edital e seus Anexos poderão ser retirados no sítio eletrônico da 
CINEP, http://www.cinep.pb.gov.br/portal/, na aba “Serviços” -> “Editais e Licitações”, no site do 
Banco do Brasil no endereço www.licitacoes-e.com.br, e através de solicitação ao e-mail: cpl@
cinep.pb.gov.br.  Limite de Acolhimento e Abertura de Propostas: 08h00 (oito horas) do dia 05 
de dezembro de 2024, no www.licitações-e.com.br.

João Pessoa, 12 de novembro de 2024

Flávio Colaço da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N°. 003/2024/CINEP

ALIENAÇÃO DE IMÓVEIS LOCALIZADOS NO DISTRITO INDUSTRIAL DO TURISMO - 
DITUR,  NO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, ESTADO DA PARAÍBA.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA - CINEP, pessoa jurídica de direito privado, 
constituída sob a forma de sociedade de economia mista, inscrita no CNPJ sob o n°. 09.123.027/0001-
46, em conformidade com as Leis Federais n°. 13.303/2016 e n°. 6.404/1976, a Lei Estadual n°. 
10.781/2016, ao Decreto Estadual n°. 37.192/2016, ao Estatuto Social e ao Regulamento de Licitações, 
Contratos e Convênios, ambos desta sociedade de economia mista, bem assim com a Resolução de 
Diretoria CINEP n°. 010/2019 e as demais normas de direito privado e legislação aplicável, torna público 
o Edital de Chamamento Público n°. 003/2024/CINEP, tendo como objeto a alienação, no âmbito do 
Programa de Incentivo Locacional, de 01 (um) lote de imóvel integrante da área denominada Distrito 
Industrial do Turismo - DITur, localizado no município de João Pessoa, Estado da Paraíba, destinados 
à implantação de empreendimentos voltados à hospedagem. As propostas deverão ser enviadas para 
análise através do site institucional da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAÍBA - CINEP 
(www.cinep.pb.gov.br), onde encontra-se disponível, na íntegra, o edital.

João Pessoa, 12 de novembro de 2024

Rômulo Soares Polari Filho
Diretor Presidente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – USUCAPIÃO EXTRAJUDICIAL

Jose Raimundo Ferreira, oficial do registro de imóveis de Cabaceiras-PB, comarca de Boquei-
rão-PB, na forma da lei, etc...

Faz saber a tantos quantos este edital virem ou dele conhecimento tiverem, que foi protoco-
lado nesta Serventia, em 19 de agosto de 2024, o requerimento pelo qual a Sra. JOSIVÂNIA DE 
FARIAS SANTOS, brasileira, solteira, advogada, portadora da identidade de nº. 3.540.747 2º via 
SSDS/PB, inscrito no CPF sob o nº 111.325.254-54, residente e domiciliada na Rua Fernando 
Cunha Lima, 14, Cabaceiras-PB, solicita o reconhecimento do direito de propriedade através do 
Usucapião Extrajudicial, nos termos do artigo 216-A da lei n. 6.015/1973, autuado sob protocolo 
S/N, do imóvel: um terreno de posse, edificado e com destinação urbana e residencial, com área 
total de 225,40 m2, localizado na rua Cícero de Sousa Lima e Rua Fernando Cunha Lima, centro, 
Município de Cabaceiras-PB, CEP: 58.480-000, cadastrada na prefeitura  municipal de Cabaceiras
-PB, com inscrição do imóvel nº 0017489. Tendo sido apresentado PLANTA BAIXA DO IMÓVEL E 
MEMORIAL DESCRITIVO, que apresentou uma área total de 225,40 m2, datado de 30/08/2024, 
assinado pela responsável técnico Alâni de Araújo Castro, CREA/CPF: 107.045.784-17, conforme 
documento anexado a Ata Notarial. Confrontantes: Ao Norte com a Rua Cícero de Sousa Lima, 
Cabaceiras-PB; ao Sul, com Tatiana Silva de Oliveira, CPF 071.867.684-07; ao Leste, com Josenaldo 
severino da silva, CPF 493.174.154-15 e a Oeste, com rua Fernanda Cunha Lima, Cabaceiras-PB. 
Assim sendo, ficam intimados terceiros eventualmente interessados e titulares de direitos reais e 
de outros direitos em relação ao pedido, apresentando impugnação inscrita perante ao Oficial do 
Registro de Imóveis, com as razões de sua discordância em 15 (quinze) dias corridos a contar da 
publicação deste, ciente de que, caso não contestado presumir-se-ão aceitos como verdadeiros 
os fatos alegados pelo requerente, sendo reconhecida a usucapião extrajudicial, com competente 
registro conforme determina a Lei.

Cabaceiras-PB, 23 de setembro de 2024. O Oficial, Jose Raimundo Ferreira.   

EDITAL DE CONVOCAÇÃO: O Presidente do Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de 
Extração e Beneficiamento de Mármores, Calcários, Pedreiras, Pirita, Minerais Não Metálicos e 
Bentonita do Estado da Paraíba, CNPJ: 04.954.812/0001-27, no uso de suas atribuições estatutá-
rias, com fulcro do Art. 16° alínea “H”, convocam todos os trabalhadores pertencentes às categorias 
supra, com base territorial em todo Estado da Paraíba, cuja Data-Base da categoria é 1º de janeiro, 
para tomarem parte de mais uma importante Assembleia Geral Ordinária, a ser realizada no dia:  16 
de Novembro de 2024, em sua sede (provisória), sito, a Rua: Maximiniano Machado, 273 – José 
Pinheiro - na cidade de Campina Grande/PB, em 1ª (primeira) convocação para as 09h00min, com 
2/3 (dois terços) dos associados das categorias mencionadas, e, não havendo quórum legal, a 
mesma será realizada em 2ª (segunda) convocação, para as 10h00min, com maioria simples dos 
presentes, para discutir a seguinte ordem do dia: a) Leitura do Edital de Convocação, b) Autorizar o 
Sindicato a celebrar Convenção Coletiva de Trabalho, Acordo Coletivo, ou ainda instaurar Dissídio 
Coletivo de natureza econômica com a correspondente classe patronal, c) e d) Assuntos diversos. 
Campina Grande/PB, 12 de novembro de 2024. – ADAILTON ROMERO DA SILVA – PRESIDENTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO: O Presidente do Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de 
Extração e Beneficiamento de Mármores, Calcários, Pedreiras, Pirita, Minerais Não Metálicos e 
Bentonita do Estado da Paraíba, CNPJ: 04.954.812/0001-27, no uso de suas atribuições estatutárias, 
amparado no Art. 16º alínea “D”, ficam convocados todos trabalhadores pertencentes às categorias 
supra, com base territorial em todo Estado da Paraíba, para tomarem parte de mais uma importante 
Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada no dia:  16 de Novembro de 2024, em sua sede 
(provisória) sito, a rua: Maximiniano Machado, 273 – José Pinheiro, na cidade de Campina Grande/
PB, em 1ª (primeira) convocação para as 10h30h00min, com 2/3 (dois terços) dos associados das 
categorias mencionadas, e, não havendo quórum legal, a mesma será realizada em 2ª (segunda) 
convocação, para as 11h30min, com maioria simples dos presentes, para discutir a seguinte ordem 
do dia: a) Leitura do Edital de Convocação, b) Previsão Orçamentária para o exercício 2025 e c) 
Assuntos diversos. Campina Grande/PB, 12 de novembro de 2024. –ADAILTON ROMERO DA 
SILVA - PRESIDENTE

CIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - CAGEPA JOAO PESSOA - CNPJ/CPF Nº 
09.123.654/0001-87 Torna público que a SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio 
Ambiente emitiu a Licença de Alteração de Operação Nº 3915/2024, em João Pessoa, 12 de 
Novembro de 2024 - Prazo 605 dias, Operação do SAA Integrado Jacaraú/Pedro Régis, composto 
por: Captação na barragem de nível em Nascença de Pitanga e um Poço no Riacho Olho D`água; 
Adutora de água bruta - AAB; Adutora de água tratada - AAT; Estação elevatória de água bruta 
EEAB; Estação elevatória de água tratada EEAT; ETA tipo convencional com Q nominal - 25 l/s ou 
90 m³/h Reservatórios semi enterrado (1) e elevados (3); Rede de distribuição; Ligações domiciliares. 
Vazão: 25,00 l/s - Coordenadas da ETA - 6°37`7.42”S, 35°17`12.23”O + inclusão de loteamentos. 
NO MUNICÍPIO DE JACARAÚ-PB. Processo: 2024-004175/TEC/LAO-0064. 

SEIRH – SEC. EST. DA INFRAESTRUTURA E DOS RECURSOS HÍDRICOS – CNPJ/CPF Nº 
02.221.962/0001-04 Torna público que requereu à SUDEMA - Superintendência de Administração 
do Meio Ambiente – requereu a renovação da Licença de Instalação, em João Pessoa, 11 de 
novembro de 2024, para a instalação do sistema de abastecimento de água Retiro, com captação 
flutuante na Barragem Retiro, localizada no município de Cuité/PB, beneficiando os municípios de 
Cuité e Nova Floresta/PB. Processo: 2024-005571/TEC/RLI-0183.

CIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - CAGEPA JOAO PESSOA - CNPJ/CPF Nº 
09.123.654/0001-87 Torna público que a SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio 
Ambiente emitiu a Licença de Operação Nº 3954/2024, em João Pessoa, 12 de Novembro de 
2024 - Prazo 1095 dias, Operação do Sistema Integrado de Abastecimento de Água. SISTEMA 
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA) DOS MUNICÍPIOS DE SALGADO DE SÃO FÉLIX E MO-
GEIRO. MUNICÍPIOS DE MOGEIRO E SALGADO DE SÃO FÉLIX-PB. Processo: 2024-000110/
TEC/RLO-0022.

CIA DE ÁGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - CAGEPA JOAO PESSOA - CNPJ/CPF Nº 
09.123.654/0001-87 Torna público que a SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio 
Ambiente emitiu a Licença de Instalação Nº 3955/2024, em João Pessoa, 12 de Novembro de 
2024 - Prazo 180 dias, Ampliação do SAA de Cajazeiras constando de: captação flutuante para 
o Açude Engenheiro Ávidos com instalação de três conjuntos elevatórios em plataforma flutuante 
sendo 02 principais e um de reserva com vazão máxima de 260 l/s - 936 m³/h. NO MUNICÍPIO DE 
CAJAZEIRAS-PB. Processo: 2024-004759/TEC/RLI-0150.

Nova desembargadora assume vaga destinada pelo Quinto Constitucional à Ordem dos Advogados do Brasil

Anna Carla Lopes toma posse no TJ
EVENTO SOLENE

Paulo Correia 

paulocorreia.epc@gmail.com

A advogada Anna Car-
la Lopes Correia Lima de 
Freitas tomou posse, ontem, 
no cargo de desembargado-
ra do Tribunal de Justiça da 
Paraíba (TJPB). A cerimônia 
foi realizada na Sala de Ses-
sões do Pleno do TJPB.

Na ocasião, Anna Car-
la declarou que está pron-
ta para “servir” à socie-
dade paraibana e que, 
agora, como desembarga-
dora, busca um “olhar para 
além da letra fria da lei”. 

“Eu estou pronta para 
trazer toda minha sensibi-
lidade, toda a humanidade 
que me é inerente. Eu que-
ro ser a desembargadora 
que olha para além da le-
tra fria da lei e traz essa hu-
manização para dentro do 
Tribunal de Justiça”, disse 
a magistrada.

A advogada foi indicada 
pela Ordem dos Advogados 
do Brasil — Seccional da 
Paraíba (OAB-PB) e é a pri-
meira mulher a tomar pos-
se como desembargadora 
no TJPB por meio do Quin-
to Constitucional. “Estou 
seguindo os passos da mi-
nha mãe, que foi a primeira 
mulher a ocupar o cargo da 
Defensoria Pública-Geral 
do Estado da Paraíba. Ago-
ra, sendo a primeira mulher 
a ocupar a cadeira do Quin-
to Constitucional da OAB, 
alegro-me muito. Eu preci-

so honrar a missão que me 
foi confiada”, acrescentou.

O governador em exercí-
cio, Lucas Ribeiro, destacou 
a importância de mulheres 
ocuparem cargos decisó-
rios no Judiciário e o fato de 
Anna Carla ter sido a mais 
votada nas listas elaboradas 
pela OAB-PB e pelo TJPB. 

“A gente se orgulha mui-
to das mulheres estarem 
presentes nos espaços de 
poder e, com certeza, dese-
ja que ela faça um bom tra-
balho, analisando cada pro-
cesso com o olhar humano, 
sabendo que ali são vidas 
que estão buscando o seu 
direito, buscando a justiça”, 
disse o gestor.

O presidente do TJPB, 
desembargador João Bene-
dito da Silva, enfatizou que 
a posse de Anna Carla re-
presenta um ganho para 
a magistratura paraibana, 
devido ao diálogo dela com 
os advogados. 

“A magistratura parai-
bana ganha não apenas 
uma desembargadora, mas 
uma profissional que com-
preende, profundamente, 
os desafios da advocacia e 
que poderá contribuir para 
o aperfeiçoamento do diá-
logo entre a Corte e a classe 
dos advogados”, concluiu o 
presidente.

Demais autoridades
Na cerimônia, a desem-

bargadora Maria de Fáti-
ma Maranhão representou 

o Poder Judiciário estadual. 
“Hoje, somos cinco”, dis-
se, em relação ao número 
de mulheres que compõem 
a Corte paraibana. A am-
pliação da Corte foi reali-
zada durante a administra-
ção do desembargador João 
Benedito da Silva, no biênio 
2023–2024, que aumentou o 
número de desembargado-
res de 19 para 26, por meio 
da Lei Complementar no 
193, de 15 de maio de 2024, 
sancionada pelo governa-
dor João Azevêdo.

A desembargadora lem-
brou ainda a importância 
da família de Anna Carla, 
sobretudo da mãe dela, a 
defensora pública Fátima 
Lopes, falecida há 14 anos, 
na formação profissional 
e pessoal da filha. “O tri-
pé da Justiça está formado 
dentro de uma casa. Juíza, 
advogada, promotor, ma-
gistratura, Ministério Pú-
blico e advocacia numa só 
casa, para honrar não só a 
família, mas para dizer que 
vale a pena criarmos os nos-
sos filhos dentro da ética, 
da responsabilidade e do 
amor”, concluiu a desem-
bargadora Maria de Fátima.

O promotor de Justi-
ça Carlos Davi Lopes Cor-
reia Lima também saudou 
a posse da nova desembar-
gadora, enfatizando que ela 
foi uma das escolhidas por 
Deus para o “sacerdócio de 
julgar seus semelhantes”. 
“É muito evidente o propó-

sito de Deus em sua vida. 
Ele sonda os nossos cora-
ções e a escolheu para o sa-
cerdócio de julgar seus se-
melhantes. Eu tenho plena 
convicção de que você hon-
rará essa missão”, declarou 
o promotor.

A advogada e irmã da 
nova desembargadora, Ana 
Caroline Lopes, disse que a 
posse de Anna Carla repre-
senta um “marco histórico” 
para advocacia da Paraíba.

“Anna Carla inaugura um 
novo tempo, tornando-se um 
marco histórico e uma inspi-
ração para toda a advocacia 
paraibana, que se orgulha 
de vê-la ocupar esta cadeira 
pelo Quinto Constitucional, 
um instrumento essencial 
que traz a visão do advoga-
do para o coração da magis-
tratura, promovendo uma 
Justiça mais acessível e hu-
manizada”, frisou.

A solenidade de posse da 

nova desembargadora contou 
ainda com a presença do de-
putado estadual Tovar Cor-
reia Lima, representando a 
Assembleia Legislativa da Pa-
raíba (ALPB); do procurador-
geral de Justiça do Ministério 
Público do Estado da Paraíba 
(MPPB), Antônio Hortêncio 
Rocha Neto; do presidente da 
OAB-PB, Harrison Targino; e 
do conselheiro do Tribunal de 
Contas do Estado (TCE-PB) 
Fernando Rodrigues Catão.

Anna Carla conquistou 3.010 votos na OAB-PB e encabeçou lista tríplice do tribunal

Fo
to

: C
ar

lo
s 

Ro
dr

ig
o


